[image: image2.png]cMDCASERT

Conselhio Municipal de Direitos
da Crianca e do Adolescente

Resolução n° 004 de 03 de agosto de 2018.

Dispõe sobre a convocação da VII Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA, do Município de Quilombo, no uso de suas atribuições estabelecidas na lei municipal n° 2506/2015 e na resolução 116 do CONANDA resolve:
Art. 1º - Convocar a VII Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, com o tema “Proteção Integral, Diversidade e Enfrentamento das Violências”;
Art. 2º - Estabelecer o dia 13 de setembro de 2018 às 13:30 horas, no auditório da Escola Jurema Savi Milanez,  para a realização da referida conferência municipal.

Art. 3° - Instituir Comissão Organizadora Municipal, com Representantes do poder Executivo Municipal e da Sociedade Civil, incluindo crianças e adolescentes;

§1° - A comissão organizadora será representada por:

I-Representantes da Sociedade Civil

1. Odacir Valcarengui

2. Luciane Kulh

II-Representantes do Governo

3. Amoni Rosset

4. Sidney Campagnaro

III-Representantes da Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Assistência Social

5. Luciane Teresinha de Moraes

6. João Claudiomiro Nunes

IV-Representantes do Comitê de Participação dos Adolescentes

7. Paula Cristina Basso Meurer

8. Pietra Constanzi Menoncin

V-Representantes do Comitê de Participação das Crianças do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

9. Maicon Deivisson Xavier de Mattos

10. Maicon Dieison Xavier de Mattos

§2° - A Secretaria Municipal de Assistência Social proporcionará o apoio administrativo necessário ao funcionamento da Comissão Organizadora Municipal.

Art.4° - Compete a Comissão Organizadora:

I - Orientar e acompanhar a realização e os resultados da conferência;

II - Preparar e acompanhar a operacionalização da VII Conferência Municipal;

III - Propor e encaminhar para aprovação do colegiado o regimento interno, metodologia, divulgação, organização, composição, bem como materiais a serem utilizados durante a VII Conferência Municipal;

IV - Organizar e coordenar a VII Conferência Municipal;

V - Dar suporte técnico-operacional durante o evento;

VI - Acompanhar e fiscalizar as ações desenvolvidas pela empresa organizadora do evento;
VII - Subsidiar a empresa organizadora, por meio de orientações em estrita consonância com as deliberações do CNAS;
VIII - Manter o Colegiado informado sobre o andamento das providências operacionais, programáticas e de sistematização da VII Conferência Municipal;

IX - Elaborar relatório final.

Art. 5º - O CMDCA encaminhará esta resolução ao Executivo Municipal para elaboração do decreto municipal.
Art. 6º - As despesas com a Conferência correrão por conta do orçamento do ano de 2018 na ação 2038;
Art. 7º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Quilombo – SC, 03 de Agosto de 2018.
__________________________________

Amoni Rosset

Presidente do CMDCA
[image: image1]